ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor Deputado Adriano Galdino, presidente da

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, para a criação do programa “Parlamento

Jovem”, para visitação e acompanhamento das reuniões da Comissão de Constituição,

Justiça e Redação por estudantes de direito.

                                        JUSTIFICATIVA

O estudo da Constituição se apresenta como uma das principais

atividades do estudante de direito ao longo do seu curso, deste modo, busca criar o

programa “Parlamento Jovem”.

O programa "Parlamento Jovem" tem como objetivo primordial

estimular o envolvimento ativo dos jovens cidadãos no processo democrático,

proporcionando-lhes uma experiência enriquecedora para compreender o

funcionamento do Poder Legislativo do Estado. Além disso, pretende incentivar o

interesse e o conhecimento sobre os mecanismos de representação e participação

política, formando cidadãos mais conscientes, responsáveis e ativos na sociedade.

Com a criação do "Parlamento Jovem", busca-se fortalecer o Poder

Legislativo por meio da abertura de suas portas para a juventude. Essa iniciativa

possibilitará uma maior proximidade entre os parlamentares e os jovens, incentivando o

diálogo construtivo e a troca de ideias, o que, por sua vez, contribuirá para a

legitimidade e a representatividade do Legislativo perante a população jovem.

5.207

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Além disso, essa proposta visa estimular o estudo do direito entre os

jovens estudantes interessados na área. Nesse sentido, planejamos realizar visitas dos

estudantes de direito à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, proporcionando-

lhes uma experiência prática na análise, discussão e deliberação de projetos de lei. Essa

interação com os membros da comissão e o acompanhamento de suas atividades

permitirão aos estudantes uma compreensão mais abrangente do funcionamento das

instituições democráticas e do papel do Poder Legislativo na construção das leis que

regem o Estado.

Ademais, a abertura das sessões da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação para a visita dos estudantes de direito também terá um impacto significativo na

promoção da transparência e na prestação de contas por parte desta Casa Legislativa. A

presença dos jovens no ambiente parlamentar contribuirá para a fiscalização cidadã e

para a disseminação de informações sobre o trabalho realizado pelos legisladores,

reforçando o compromisso com a transparência em todos os processos e decisões.

Nesse sentido, venho solicitar o apoio e a aprovação desta relevante

proposta de criação do programa "Parlamento Jovem" e da visita de estudantes de

direito à Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Assembleia Legislativa do

Estado da Paraíba. Acredito sinceramente que essa iniciativa trará inúmeros benefícios

para nossa sociedade, promovendo maior interação entre os jovens e o Legislativo,

fortalecendo a democracia e contribuindo para a formação de uma cidadania mais

atuante e engajada.

Wilson Filho
Deputado Estadual

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ______ de ________ 2023